



SISTEMA DE CUSTO OPERACIONAL DE 1 Ha DE CAFÉ PARA SOLO DE MÉDIA
FERTILIDADE, ATÉ 3600/ha - REGIÃO DO SUL DE MINAS
Produtividade de 20 sacas/há
Colheita e recolhimento 100% Mecanizado

ESPECIFICAÇÃO: MECANIZADA	UNID.	COEFIC. TÉCNICO	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
A-MATERIAIS:				
ANALISE DE FOLHA		1	28,00	28,00
ANALISE DE SOLO		1	28,00	28,00
SUPERFOSFATO SIMPLES	KG	220	1,67	367,40
UREIA PROTEGIDA	KG	340	2,91	989,40
CLORETO DE POTASSIO	KG	200	3,36	672,00
BLEND(ZN+ B+MN)	KG	2	41,44	82,88
CALCÁRIO	TON	2	350,00	700,00
INSETICIDAS (B.M;B;FORMICIDA)	KG+LT+KG+LT		224,98	224,98
FUNGICIDA(COBRE + SISTEMICO)	KG + LT		324,00	324,00
INSET.(SOLO)	KG	1	245,00	245,00
HERBICIDA(POS-EMERGENTE)	LT+GR+LT		143,60	143,60
UTENSILIOS	2,40%			231,49
SUBTOTAL A =				4036,75
B-SERVIÇOS :				
APLICAÇÃO DE DEFENSIVOS	HT	4	100,00	400,00
ARRUAÇÃO+ESPARRAMAÇÃO	HT	2	100,00	200,00
APLICAÇÃO DE CALCÁRIO	HT	1	100,00	100,00
ADUBAÇÃO DE COBERTURA	HT	2	100,00	200,00
DESBROTA	DB	3	80,00	240,00
CAPINA QUIMICA	HT	2	100,00	200,00
CAPINAS MANUAIS	DH	6	80,00	480,00
COLHEITA (DERRIÇA)	HM	5	330,00	1650,00
COLHEITA (ENLEIRAMENTO + RECOLHIMENTO)	HM	3	330,00	990,00
SECAGEM	DH	7	140,00	980,00
BENEFICIAMENTO	SC	20	20,00	400,00
TRANSPORTE	10%			584,00
SUBTOTAL B =				6424,00
TOTAL (A+B)=				10460,75

CUSTO DA SACA DE CAFÉ	523,04
------------------------------	---------------

Custo fixo - deve ser acrescentado ao custo de produção de acordo com a realidade de cada empresa rural.

Custo da Saca de Café + Custo de Capitalização = 6%	554,42
--	---------------

Três Pontas/MG, 12 de Abril de 2023



**SISTEMA DE CUSTO OPERACIONAL DE 1 Ha DE CAFÉ PARA SOLO DE MÉDIA
FERTILIDADE, ATÉ 3600/ha - REGIÃO DO SUL DE MINAS
Produtividade de 30 sacas/ha
Colheita e recolhimento 100% Mecanizado**

ESPECIFICAÇÃO: MECANIZADA	UNID.	COEFIC. TÉCNICO	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
A-MATERIAIS:				
ANALISE DE FOLHA		1	28,00	28,00
ANALISE DE SOLO		1	28,00	28,00
SUPERFOSFATO SIMPLES	KG	350	1,67	584,50
UREIA PROTEGIDA	KG	540	2,91	1571,40
CLORETO DE POTASSIO	KG	300	3,36	1008,00
BLEND(ZN+ B+MN)	KG	2	41,44	82,88
ULEXITA	KG	30	3,47	104,1
CALCÁRIO	TON	2	350,00	700,00
INSETICIDAS (B.M;B;FORMICIDA)	KG+KG+KG+LT		285,72	285,72
FUNGICIDA(COBRE + SISTEMICO)	KG + LT+KG		403,50	403,50
FUNG+INSET.(SOLO)	KG	1	350,00	350,00
HERBICIDA(POS-EMERGENTE)	LT+GR+LT+LT		247,57	247,57
UTENSILIOS	2,40%			284,49
SUBTOTAL A =				5678,16
B-SERVIÇOS :				
APLICAÇÃO DE DEFENSIVOS	HT	4	100,00	400,00
ARRUAÇÃO+ESPARRAMAÇÃO	HT	2	100,00	200,00
APLICAÇÃO DE CALCÁRIO	HT	1	100,00	100,00
ADUBAÇÃO DE COBERTURA	HT	2	100,00	200,00
DESBROTA	DB	3	80,00	240,00
CAPINA QUIMICA	HT	2	100,00	200,00
CAPINAS MANUAIS	DH	6	80,00	480,00
COLHEITA	HM	5	330,00	1650,00
COLHEITA (ENLEIRAMENTO + RECOLHIMENTO)	HM	3	330,00	990,00
SECAGEM	DH	10	140,00	1400,00
BENEFICIAMENTO	SC	30	20,00	600,00
TRANSPORTE	10%			646,00
SUBTOTAL B =				7106,00
TOTAL (A+B)=				12784,16

CUSTO DA SACA DE CAFÉ

426,14

Custo fixo - deve ser acrescentado ao custo de produção de acordo com a realidade de cada empresa rural.

Custo da Saca de Café + Custo de Captalização = 6%

451,71

Três Pontas/MG, 12 de Abril de 2023

Sistema de Custo Operacional de 1ha de café para solo de média fertilidade, até 2.500 ha - Região do Sul de Minas



SISTEMA DE CUSTO OPERACIONAL DE 1 Ha DE CAFÉ PARA SOLO DE MÉDIA FERTILIDADE, ATÉ 3600/ha - REGIÃO DO SUL DE MINAS
Produtividade de 40 sacas/ha
Colheita e recolhimento 100% Mecanizado

		TÉCNICO	UNITÁRIO	TOTAL
A-MATERIAIS:				
ANALISE DE FOLHA		1	28,00	28,00
ANALISE DE SOLO		1	28,00	28,00
SUPERFOSFATO SIMPLES	KG	450	1,67	751,50
UREIA PROTEGIDA	KG	720	2,91	2095,20
CLORETO DE POTASSIO	KG	400	3,36	1344,00
BLEND(ZN+ B+MN)	KG	3	41,44	124,32
ULEXITA	KG	40	3,47	138,8
CALCÁRIO	TON	2	350,00	700,00
INSETICIDAS (B.M;B;FORMICIDA)	KG+LT+KG+LT		782,52	782,52
FUNGICIDA(COBRE + SISTEMICO)	KG + LT+KG+LT		768,00	768,00
FUNG+INSET.(SOLO)	KG	1	350,00	350,00
HERBICIDA(POS-EMERGENTE)	LT+GR+LT+LT		533,10	533,10
UTENSILIOS	2,40%			343,28
SUBTOTAL A =				7986,72
B-SERVIÇOS :				
APLICAÇÃO DE DEFENSIVOS	HT	4	100,00	400,00
ARRUAÇÃO+ESPARRAMAÇÃO	HT	2	100,00	200,00
APLICAÇÃO DE CALCÁRIO	HT	1	100,00	100,00
ADUBAÇÃO DE COBERTURA	HT	2	100,00	200,00
DESBROTA	DB	3	80,00	240,00
CAPINA QUIMICA	HT	2	100,00	200,00
CAPINAS MANUAIS	DH	6	80,00	480,00
COLHEITA	HM	5	330,00	1650,00
COLHEITA (ENLEIRAMENTO + RECOLHIMENTO)	HM	3	330,00	990,00
SECAGEM	DH	10	140,00	1400,00
BENEFICIAMENTO	SC	40	20,00	800,00
TRANSPORTE	10%			666,00
SUBTOTAL B =				7326,00
TOTAL (A+B)=				15312,72

CUSTO DA SACCA DE CAFÉ	382,82
-------------------------------	---------------

Custo fixo - deve ser acrescentado ao custo de produção de acordo com a realidade de cada empresa rural.
--

Custo da Sacca de Café + Custo de Capitalização = 6%	405,79
---	---------------

**SISTEMA DE CUSTO OPERACIONAL DE 1 Ha DE CAFÉ PARA SOLO DE MÉDIA**

FERTILIDADE, ATÉ 3600/ha - REGIÃO DO SUL DE MINAS

PRODUTIVIDADE DE : 20 SACAS / Ha

ESPECIFICAÇÃO: SEMI-MECANIZADA	UNID.	COEFIC. TÉCNICO	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
A-MATERIAIS:				
ANALISE DE FOLHA		1	28,00	28,00
ANALISE DE SOLO		1	28,00	28,00
SUPERFOSFATO SIMPLES	KG	220	1,67	367,40
UREIA PROTEGIDA	KG	340	2,91	989,40
CLORETO DE POTASSIO	KG	200	3,36	672,00
BLEND(ZN+ B+MN)	KG	4,5	41,44	186,48
CALCÁRIO	TON	2	350,00	700,00
INSETICIDAS (B.M;B;FORMICIDA)	KG+LT+KG+LT	1	224,98	224,98
FUNGICIDA(COBRE + SISTEMICO)	KG + LT		324,00	324,00
INSET.(SOLO)	KG	1	245,00	245,00
HERBICIDA(POS-EMERGENTE)	LT+GR+LT	2	143,60	287,20
UTENSILIOS	2,40%			271,98
SUBTOTAL A =				4324,44
B-SERVIÇOS :				
APLICAÇÃO DE DEFENSIVOS	HT	4	100,00	400,00
ARRUAÇÃO+ESPARRAMAÇÃO	DH	6	80,00	480,00
APLICAÇÃO DE CALCÁRIO	HT	1	100,00	100,00
ADUBAÇÃO DE COBERTURA	DH	5	80,00	400,00
DESBROTA	DB	3	80,00	240,00
CAPINA QUIMICA	HT	2	100,00	200,00
CAPINAS MANUAIS	DH	6	80,00	480,00
COLHEITA	DH	30	120,00	3600,00
SECAGEM	DH	7	140,00	980,00
BENEFICIAMENTO	SC	20	20,00	400,00
TRANSPORTE	10%			728,00
SUBTOTAL B =				8008,00
TOTAL (A+B)=				12332,44
Obs.: Arruação + Esparramação - Máquina portátil + Soprador				

CUSTO DA SACA DE CAFÉ=**616,62**

Custo fixo - deve ser acrescentado ao custo de produção de acordo com a realidade de cada empresa rural.

Custo da Saca de Café + Custo de Capitalização = 6%**653,62**

Três Pontas/MG, 12 de Abril de 2023



SISTEMA DE CUSTO OPERACIONAL DE 1 Ha DE CAFÉ PARA SOLO DE MÉDIA

FERTILIDADE, ATÉ 3600/ha - REGIÃO DO SUL DE MINAS

PRODUTIVIDADE DE : 30 SACAS / Ha

ESPECIFICAÇÃO: SEMI-MECANIZADA	UNID.	COEFIC. TÉCNICO	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
A-MATERIAIS:				
ANALISE DE FOLHA		1	28,00	28,00
ANALISE DE SOLO		1	28,00	28,00
SUPERFOSFATO SIMPLES	KG	350	1,67	584,50
UREIA PROTEGIDA	KG	540	2,91	1571,40
CLORETO DE POTASSIO	KG	300	3,36	1008,00
BLEND(ZN+ B+MN)	KG	4,5	41,44	186,48
ULEXITA	KG	4,5	3,47	15,62
CALCÁRIO	TON	2	350,00	700,00
INSETICIDAS (B.M;B;FORMICIDA)	KG+KG+KG+LT		285,72	285,72
FUNGICIDA(COBRE + SISTEMICO)	KG + LT+KG		403,50	403,50
FUNG+INSET.(SOLO)	KG	1	350,00	350,00
HERBICIDA(POS-EMERGENTE)	LT+GR+LT+LT		247,57	247,57
UTENSILIOS	2,40%			319,41
SUBTOTAL A =				5728,20
B-SERVIÇOS :				
APLICAÇÃO DE DEFENSIVOS	HT	4	100,00	400,00
ARRUAÇÃO+ESPARRAMAÇÃO	DH	6	80,00	480,00
APLICAÇÃO DE CALCÁRIO	HT	1	100,00	100,00
ADUBAÇÃO DE COBERTURA	DH	5	80,00	400,00
DESBROTA	DB	3	80,00	240,00
CAPINA QUIMICA	HT	2	100,00	200,00
CAPINAS MANUAIS	DH	6	80,00	480,00
COLHEITA	DH	30	120,00	3600,00
SECAGEM	DH	10	140,00	1400,00
BENEFICIAMENTO	SC	30	20,00	600,00
TRANSPORTE	10%			790,00
SUBTOTAL B =				8690,00
TOTAL (A+B)=				14418,20

Obs.: Arruação + Esparramação - Máquina portátil + Soprador

CUSTO DA SACA DE CAFÉ=	480,61
-------------------------------	---------------

Custo fixo - deve ser acrescentado ao custo de produção de acordo com a realidade de cada empresa rural.

Custo da Saca de Café + Custo de Capitalização = 6%	509,44
--	---------------

Três Pontas/MG, 12 de Abril de 2023

**SISTEMA DE CUSTO OPERACIONAL DE 1 Ha DE CAFÉ PARA SOLO DE MÉDIA****FERTILIDADE, ATÉ 3600/ha - REGIÃO DO SUL DE MINAS****PRODUTIVIDADE DE : 40 SACAS / Ha**

ESPECIFICAÇÃO: SEMI-MECANIZADA	UNID.	COEFIC. TÉCNICO	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
A-MATERIAIS:				
ANALISE DE FOLHA		1	28,00	28,00
ANALISE DE SOLO		1	28,00	28,00
SUPERFOSFATO SIMPLES	KG	450	1,67	751,50
UREIA PROTEGIDA	KG	720	2,91	2095,20
CLORETO DE POTASSIO	KG	400	3,36	1344,00
BLEND(ZN+ B+MN)	KG	4,5	41,44	186,48
ULEXITA	KG	4,5	3,47	15,615
CALCÁRIO	TON	2	350,00	700,00
INSETICIDAS (B.M;B;FORMICIDA)	KG+LT+KG+LT		782,52	782,52
FUNGICIDA(COBRE + SISTEMICO)	KG + LT+KG+LT		768,00	768,00
FUNG+INSET.(SOLO)	KG	1	350,00	350,00
HERBICIDA(POS-EMERGENTE)	LT+GR+LT+LT		533,10	533,10
UTENSILIOS	2,40%			376,38
SUBTOTAL A =				7958,79
B-SERVIÇOS :				
APLICAÇÃO DE DEFENSIVOS	HT	4	100,00	400,00
ARRUAÇÃO+ESPARRAMAÇÃO	DH	6	80,00	480,00
APLICAÇÃO DE CALCÁRIO	HT	1	100,00	100,00
ADUBAÇÃO DE COBERTURA	DH	5	80,00	400,00
DESBROTA	DB	3	80,00	240,00
CAPINA QUIMICA	HT	2	100,00	200,00
CAPINAS MANUAIS	DH	6	80,00	480,00
COLHEITA	DH	30	120,00	3600,00
SECAGEM	DH	10	140,00	1400,00
BENEFICIAMENTO	SC	40	20,00	800,00
TRANSPORTE	10%			810,00
SUBTOTAL B =				8910,00
TOTAL (A+B)=				16868,79
Obs.: Arruação + Esparramação - Máquina portátil + Soprador				

CUSTO DA SACA DE CAFÉ=	421,72
-------------------------------	---------------

Custo fixo - deve ser acrescentado ao custo de produção de acordo com a realidade de cada empresa rural.
--

Custo da Saca de Café + Custo de Capitalização = 6%	447,02
--	---------------

Três Pontas/MG, 12 de Abril de 2023

**SISTEMA DE CUSTO OPERACIONAL DE 1 Ha DE CAFÉ PARA SOLO DE MÉDIA****FERTILIDADE, ATÉ 3600/ha - REGIÃO DO SUL DE MINAS****PRODUTIVIDADE DE : 20 SACAS / Ha**

ESPECIFICAÇÃO: NÃO MECANIZADA	UNID.	COEFIC. TÉCNICO	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
A-MATERIAIS:				
ANALISE DE FOLHA		1	28,00	28,00
ANALISE DE SOLO		1	28,00	28,00
SUPERFOSFATO SIMPLES	KG	220	1,67	367,40
UREIA PROTEGIDA	KG	340	2,91	989,40
CLORETO DE POTASSIO	KG	200	3,36	672,00
BLEND(ZN+ B+MN)	KG	2	41,44	82,88
CALCÁRIO	TON	2	350,00	700,00
INSETICIDAS (B.M;B;FORMICIDA)	KG+LT+KG+LT		224,98	224,98
FUNGICIDA(COBRE + SISTEMICO)	KG + LT		324,00	324,00
INSET.(SOLO)	KG	1	245,00	245,00
HERBICIDA(POS-EMERGENTE)	LT+GR+LT		143,60	143,60
UTENSILIOS	2,40%			391,33
SUBTOTAL A =				4196,59
B-SERVIÇOS :				
APLICAÇÃO DE DEFENSIVOS	DH	6	80,00	480,00
ARRUAÇÃO+ESPARRAMAÇÃO	DH	13	80,00	1040,00
APLICAÇÃO DE CALCÁRIO	DH	3	80,00	240,00
ADUBAÇÃO DE COBERTURA	DH	6	80,00	480,00
DESBROTA	DB	3	80,00	240,00
CAPINA QUIMICA	DH	6	80,00	480,00
CAPINAS MANUAIS	DH	6	80,00	480,00
COLHEITA	DH	64	120,00	7680,00
SECAGEM	DH	7	140,00	980,00
BENEFICIAMENTO	SC	20	20,00	400,00
TRANSPORTE	10%			1250,00
SUBTOTAL B =				13750,00
TOTAL (A+B)=				17946,59

CUSTO DA SACA DE CAFÉ=**897,33**

Custo fixo - deve ser acrescentado ao custo de produção de acordo com a realidade de cada empresa rural.

Custo da Saca de Café + Custo de Capitalização = 6%**951,17**

Três Pontas/MG, 12 de Abril de 2023

**SISTEMA DE CUSTO OPERACIONAL DE 1 Ha DE CAFÉ PARA SOLO DE MÉDIA**

FERTILIDADE, ATÉ 3600/ha - REGIÃO DO SUL DE MINAS

PRODUTIVIDADE DE : 30 SACAS / Ha

ESPECIFICAÇÃO: NÃO MECANIZADA	UNID.	COEFIC. TÉCNICO	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
A-MATERIAIS:				
ANALISE DE FOLHA		1	28,00	28,00
ANALISE DE SOLO		1	28,00	28,00
SUPERFOSFATO SIMPLES	KG	350	1,67	584,50
UREIA PROTEGIDA	KG	540	2,91	1571,40
CLORETO DE POTASSIO	KG	300	3,36	1008,00
BLEND(ZN+ B+MN)	KG	3	41,44	124,32
ULEXITA	KG	30	3,47	104,1
CALCÁRIO	TON	2	350,00	700,00
INSETICIDAS (B.M;B;FORMICIDA)	KG+KG+KG+LT		285,72	285,72
FUNGICIDA(COBRE + SISTEMICO)	KG + LT+KG		403,50	403,50
FUNG+INSET.(SOLO)	KG	1	350,00	350,00
HERBICIDA(POS-EMERGENTE)	LT+GR+LT+LT		247,57	247,57
UTENSILIOS	2,40%			445,32
SUBTOTAL A =				5880,43
B-SERVIÇOS :				
APLICAÇÃO DE DEFENSIVOS	DH	6	80,00	480,00
ARRUAÇÃO+ESPARRAMAÇÃO	DH	13	80,00	1040,00
APLICAÇÃO DE CALCÁRIO	DH	3	80,00	240,00
ADUBAÇÃO DE COBERTURA	DH	6	80,00	480,00
DESBROTA	DB	3	80,00	240,00
CAPINA QUIMICA	DH	6	80,00	480,00
CAPINAS MANUAIS	DH	6	80,00	480,00
COLHEITA	DH	64	120,00	7680,00
SECAGEM	DH	10	140,00	1400,00
BENEFICIAMENTO	SC	30	20,00	600,00
TRANSPORTE	10%			1312,00
SUBTOTAL B =				14432,00
TOTAL (A+B)=				20312,43

CUSTO DA SACADA DE CAFÉ=	677,08
---------------------------------	---------------

Custo fixo - deve ser acrescentado ao custo de produção de acordo com a realidade de cada empresa rural.
--

Custo da Saca de Café + Custo de Capitalização = 6%	717,71
--	---------------

Três Pontas/MG, 12 de Abril de 2023

**SISTEMA DE CUSTO OPERACIONAL DE 1 Ha DE CAFÉ PARA SOLO DE MÉDIA**

FERTILIDADE, ATÉ 3600/ha - REGIÃO DO SUL DE MINAS

PRODUTIVIDADE DE : 40 SACAS / Ha

ESPECIFICAÇÃO: NÃO MECANIZADA	UNID.	COEFIC. TÉCNICO	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
A-MATERIAIS:				
ANALISE DE SOLO		1	28,00	28,00
ANALISE DE FOLHA		1	28,00	28,00
SUPERFOSFATO SIMPLES	KG	450	1,67	751,50
UREIA	KG	720	2,91	2095,20
CLORETO DE POTASSIO	KG	400	3,36	1344,00
BLEND(ZN+ B+MN)	KG	4	41,44	165,76
ULEXITA	KG	40	3,47	138,8
CALCÁRIO	TON	2	350,00	700,00
INSETICIDAS (B.M;B;FORMICIDA)	L+L+KG		782,52	782,52
FUNGICIDA(COBRE + SISTEMICO)	LT + LT		768,00	768,00
FUNG+INSET.(SOLO)	KG	1	350,00	350,00
HERBICIDA(POS-EMERGENTE)	LT+GR+LT		533,10	533,00
UTENSILIOS	2,40%			504,11
SUBTOTAL A =				8188,89
B-SERVIÇOS :				
APLICAÇÃO DE DEFENSIVOS	DH	6	80,00	480,00
ARRUAÇÃO+ESPARRAMAÇÃO	DH	13	80,00	1040,00
APLICAÇÃO DE CALCÁRIO	DH	3	80,00	240,00
ADUBAÇÃO DE COBERTURA	DH	6	80,00	480,00
DESBROTA	DB	3	80,00	240,00
CAPINA QUIMICA	DH	6	80,00	480,00
CAPINAS MANUAIS	DH	6	80,00	480,00
COLHEITA	DH	64	120,00	7680,00
SECAGEM	DH	10	140,00	1400,00
BENEFICIAMENTO	SC	40	20,00	800,00
TRANSPORTE	10%			1332,00
SUBTOTAL B =				14652,00
TOTAL (A+B)=				22840,89

CUSTO DA SACCA DE CAFÉ=	571,02
--------------------------------	---------------

Custo fixo - deve ser acrescentado ao custo de produção de acordo com a realidade de cada empresa rural.
--

Custo da Saca de Café + Custo de Capitalização = 6%	605,28
--	---------------

Três Pontas/MG, 12 de Abril de 2023



SISTEMA DE CUSTO OPERACIONAL DE 01 HECTARE DE CAFÉ – 1 ANO
ESPAÇAMENTO 3,60 X 0,70m - 3968 PÉS
FORMAÇÃO DE CAFÉ (1 ANO A 2 ANOS- 12 A 24 MESES)

CUSTOS VARIÁVEIS				
ITENS DE DESPESAS	UNID.	COEFIC. TÉCNICO	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2º ANO				
A-MATERIAIS :				
MUDAS	UNID	100	0,80	80,00
PRÉ EMERGENTE	LT	1,5	132,00	198,00
PÓS EMERGENTE	LT	2	33,70	67,40
INSETICIDA + FUNGICIDA	LT	0,6 + 1	156,12	101,96
MICRONUTRIENTES	KG	6	19,50	117,00
FUNGICIDA CÚPRICO	LT	2	60,00	120,00
ADUBAÇÃO 20-00-20 (3X)	KG	600	2,46	1473,60
INSETICIDA DE SOLO	LT	0,7	450,00	315,00
FORMICIDA	KG	0,5	9,72	4,86
UTENSÍLIOS	2,4%			132,91
SUB TOTAL A =				2610,73
B- SERVIÇOS:				
REPLANTIO	DH	2	80,00	160,00
CRONTROLE DO MATO - 2 TRILHAS	DH	16	80,00	1280,00
APLICAÇÃO HERBICIDA PRÉ-EMERGENCIA	DH	2	80,00	160,00
ROÇADAS (2)	HT	5	100,00	500,00
APLICAÇÃO HERBICIDA POS (RUA)	HT	2	100,00	200,00
COMBATE FORMIGAS	DH	1	80,00	80,00
DESBROTA	DH	1	80,00	80,00
PULVERIZAÇÃO (3)	HT	6	100,00	600,00
TRANSPORTE/ADMINISTRAÇÃO/OUTROS	15%			459,00
SUB TOTAL B =				3519,00
TOTAL				6129,73

Obs:	R\$/ MUDAS	1,54	MUDA
------	------------	------	------

Obs: Este custo não entra como custo de produção e sim como um investimento.

Três Pontas/MG, 12 de Abril de 2023



SISTEMA DE CUSTO OPERACIONAL DE 01 HECTARE DE CAFÉ - PLANTIO
ESPAÇAMENTO 3,60 X 0,70m - 3968 PÉS
FORMAÇÃO DE CAFÉ (PLANTIO A 1 ANO- 0 A 12 MESES)

CUSTOS VARIÁVEIS				
ITENS DE DESPESAS	UNID.	COEFIC. TÉCNICO	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1º ANO				
A-MATERIAIS :				
CALCARIO (150 gr/m)	TON	0,417	350,00	145,95
SUPER SIMPLES (400 gr/m)	KG	1111	1,67	1855,37
Nº DE MUDAS -PLANTIO	UNID	3968	0,80	3174,40
Nº DE MUDAS -REPLANTA	UNID	250	0,80	200,00
MICRONUTRIENTES	KG	2	19,50	39,00
ADUBAÇÃO COBERTURA 20-00-20	KG	150	2,45	367,50
INSETICIDA DE SOLO	KG	0,4	450,00	180,00
FORMICIDA	KG	0,5	9,72	4,86
UTENSILOS	2,40%			296,33
SUB TOTAL A =				6263,41
B-SERVIÇOS :				
TRATOR ESTEIRA	HE	2,5	220,00	550,00
ACERTO TERRENO E ABERTURA	HT	3	100,00	300,00
LIMPEZA/ARAÇÃO	HT	1,5	100,00	150,00
GRADEAÇÃO	HT	2	100,00	200,00
MARCAÇÃO	DH	1	80,00	80,00
SULCAMENTO	HT	3	100,00	300,00
APLIC. CALCÁRIO E SUPER NO SUCO	HT	3	100,00	300,00
BATEÇÃO DE SUCO	HT	3	100,00	300,00
DISTR. TRANSP. E APLICAÇÃO ADUBO	DH	2	80,00	160,00
Nº SERVIÇO-PLANTIO	DH	25	80,00	2000,00
Nº SERVIÇO-REPLANTIO	DH	5	80,00	400,00
TRANSP. E DISTRIBUIÇÃO DE MUDAS	HT	2	100,00	200,00
PULVERIZAÇÃO MANUAIS	DH	2	80,00	160,00
CAPINAS	DH	15	80,00	1200,00
COMBATE FORMIGAS	DH	1	80,00	80,00
TRANSPORTE/ADMINISTRAÇÃO/OUTROS	15%			957,00
SUB TOTAL -B				7337,00
TOTAL (A + B)				13600,41

OBS:	R\$/ MUDAS	3,43	MUDA
------	------------	------	------

Obs: Este custo não entra como custo de produção e sim como um investimento.

Três Pontas/MG, 12 de Abril de 2023

DETALHAMENTOS - 40 SC/HA
INSETICIDAS: BM + FORM + BR = 90 G ALTACOR - 1X + 1 KG FORMICIDA PÓ + 4,0 L CURBIX + 2 LT ÓLEO (2X)
FUNGICIDAS: 3,0 KG TUTOR + 4,5 LT ÓPERA + 300 G CANTUS + 0,6 L COMET (2X)
PRODUTO DE SOLO: 1,0 KG VERDADERO
HERBICIDA: 3,0 LT ROUND UP + 140 G HEAT + 2,0 LITRO POQUER + 4 L ÓLEO (2X)
ULEXITA: 40 KG/HA
HORA TRATOR = PREÇO DE ALUGUEL
DIA HOMEM = SALÁRIO MÍNIMO/30 + 39,4% DE ENCARGOS SOCIAIS
DIA HOMEM COLHEITA = 1,5 SALÁRIOS/ 20 DIAS UTEIS TRABALHADOS
BENEFICIAMENTO = PREÇO DE MÁQUINA VOLANTE
DIA HOMEM SECAGEM = DIA HOMEM COLHEITA
CUSTO DE OPORTUNIDADE = RENDIMENTO POUPANÇA

DETALHAMENTOS - 30 SC/HA
INSETICIDAS: BM + FORM + BR = 90 G ALTACOR - 1X + 1 KG FORMICIDA PÓ + 0,5 KG SPERTO + 1 LT ÓLEO (1X)
FUNGICIDAS: 1,5 KG TUTOR + 3,0 LT ÓPERA + 150 G CANTUS (1X)
PRODUTO DE SOLO: 1,0 KG VERDADERO
HERBICIDA: 3,0 LT ROUND UP + 0,1 L FLUMIZYM + 1,0 LITRO POQUER + 2 L ÓLEO (1X)
ULEXITA: 30 KG/HA
HORA TRATOR = PREÇO DE ALUGUEL
DIA HOMEM = SALÁRIO MÍNIMO/30 + 39,4% DE ENCARGOS SOCIAIS
DIA HOMEM COLHEITA = 1,5 SALÁRIOS/ 20 DIAS UTEIS TRABALHADOS
BENEFICIAMENTO = PREÇO DE MÁQUINA VOLANTE
DIA HOMEM SECAGEM = DIA HOMEM COLHEITA
CUSTO DE OPORTUNIDADE = RENDIMENTO POUPANÇA

DETALHAMENTOS - 20 SC/HA
INSETICIDAS: BM + FORM + BR = 0,8 L CURIOM - 1X + 1 KG FORMICIDA PÓ + 1,5 L KLORPAN + 1 LT ÓLEO (1X)
FUNGICIDAS: 1,5 KG TUTOR + 3,0 LT ÓPERA
HERBICIDA: 3,0 LT ROUND UP + 10 G NUFURON + 2 L ÓLEO (2X)
PRODUTO DE SOLO: 1,0 KG ACTARA
HORA TRATOR = PREÇO DE ALUGUEL
DIA HOMEM = SALÁRIO MÍNIMO/30 + 39,4% DE ENCARGOS SOCIAIS
DIA HOMEM COLHEITA = 1,5 SALÁRIOS/ 20 DIAS UTEIS TRABALHADOS
BENEFICIAMENTO = PREÇO DE MÁQUINA VOLANTE
DIA HOMEM SECAGEM = DIA HOMEM COLHEITA
CUSTO DE OPORTUNIDADE = RENDIMENTO POUPANÇA